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. Casa de Moneda S.E.
2021 - ANO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CESAR MILSTEIN

Nota

Nimero: NO-2021-00005158-CAMOAR-GTI#SECM

CIUDAD DE BUENOS AIRES
Martes 18 de Mayo de 2021

Referencia: Respuesta Nota NO-2021-00004896-CAMOAR-GCOM#SECM - EX-2021-31582-
DATACENTER.

De mi mayor consideracion:

Tengo el agrado de dirigirme a Usted por medio de la presente para brindar respuestas acerca del
tema de la referencia.

Pregunta 1: En el pliego se solicita que los 2 shelters tengan UPSs de 60Kw

Ya que una solucion de 60Kw, sumando la disipacién propia de la UPS, nos daria una potencia a
refrigerar de 72Kw, excediendo la disponibilidad de carga del equipamiento solicitado en
configuracion N+ 1, (en la solucién de 40 pies es de 15Kw x 4 Aires = 60Kw) Se propone para la
solucion de 40 pies, con el requerimiento de enfriamiento solicitado de 5 aires acondicionados de
15Kw, en configuracion N+ 1, un potencia mdxima de ups a proveer que no puede exceder los S0Kw,
ya que mds la generacién de calor de las UPSs da una potencia a disipar de 60Kw, que coincide con
la potencia de los aire acondicionados solicitada

Se propone para la solucion de 20 pies, con el requerimiento de enfriamiento solicitado de 3 aires
acondicionados de 15Kw, en configuracion N+ 1, una potencia mdxima de ups a proveer que no
puede exceder los 20Kw, ya que mds la generacion de calor de las UPSs da una potencia a disipar
de 24Kw, que estd dentro de la potencia de los aires acondicionados solicitada

Es vdlido proveer el sistema con una carga de 50Kw para el DC de 40 pies y 20Kw para el DC de
20 pies

Respuesta:



Se tomara como valida la propuesta de cambio de potencia (Sistema con carga de 50Kw para el DC
de 40 pies y 20Kw para el DC de 20 pies), con el objetivo de que la solucién cumpla con la
certificacion RATED 3 de TIA942.

Pregunta 2. Se menciona que la autonomia debe ser de 30 minutos y luego se indica que debe tener
una autonomia de 8 minutos a plena carga

Se podrian confirmar las autonomias requeridas para ambas soluciones

Respuesta:
Se debe contemplar lo siguiente: 11 minutos de autonomia para el sistema con carga de SOKw para el

DC de 40 pies y 30 minutos de autonomia para el sistema con carga de 20Kw para el DC de 20 pies,
con el objetivo de que la solucion cumpla con la certificacion RATED 3 de TIA942.

Pregunta 3. se solicita que las UPS a proveer sean hot swap

APC posee en su linea high end equipamiento modular con reemplazo de baterias mediante cajones
intercambiables Fast swap, se permite la cotizacién de este equipamiento?

Respuesta

Teniendo en cuenta la ventaja técnica de este equipamiento se aceptara como valida la alternativa
ofrecida.

Pregunta 4: En el apariado del cableado estructurado, no se menciona si debe ser del mismo
Jabricante que el de los racks, pduy UPS, a fin de unificar punto de contacto y soporte

Respuesta

Se debe contemplar que todos los materiales sean del mismo fabricante a fin de asegurar la calidad
de funcionamiento del producto final.

Saludo a usted atentamente.

Sin otro particular saluda atte.



